
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«МОМСКИЙ РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
КАЗЕННОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
МОМСКОГО РАЙОНА»

«МУОМА ОРОИУОНА» 
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ 

«МГУ ОМ А ОРОЙУОНУН 
У вРЭЦ И РИ И ТИ Н  САЛАЛТАТА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ 
КАЗЕННАЙ ТЭРИЛТЭ

678860, Республика Саха (Якутия), Момский район, село Хонуу, улица Молодежная 39, 
тел. (41150) 2-12-80 тел.факс (41150) 2-12-32 E-mail: momauprobr@mail.ru 
ОКПО 02123924; ОГРН 1041400781729; ИННЛШП 1416001165/141601001

от 21 октября 2020 г. № 01-30/172

ПРИКАЗ
об усилении мер по соблюдению санитарно-эпидемиологических мероприятий в 

условиях профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной 
инфекции (Covid-2019) в муниципальных образовательных организациях Момского

района

На основании Указа Президента РФ от 28 апреля 2020 г. №294 «О продлении действия 
мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 1.07.2020 №1293 «о 
режиме повышенной готовности на территории Республики Саха (Якутия) и мерах по 
предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции» (с изменениями от 
13 октября 2020 года №1469), Постановление администрации МО «Момский район» от 
31.03.2020 №72 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Момский 
район» от 29.03.2020 г. №70 «О внесении изменений в постановление администрации МО 
«Момский район» от 18.03.2020г «О введении режима повышенной готовности на 
территории Момского района и мерах по противодействию распространению новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19)»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций:

1.1 Провести разъяснительную работу в трудовом коллективе о профилактике 
внебольничных пневмоний, а также необходимости своевременного обращения за 
медицинской помощью при появлении первых симптомов респираторных 
заболеваний.
Информировать работников:
- о клинических признаках коронавирусной инфекции COVID-19 (ОРВИ);
- О действиях при выявлении признаков коронавирусной инфекции COVID-19 
(ОРВИ) у работника и (или) членов его семьи в домашних условиях;

mailto:momauprobr@mail.ru


- о действиях при выявлении признаков короновирусной инфекции COVID-19 
(ОРВИ) у работника,обучающегося,воспитанников на рабочем месте;
- о мерах профилактики короновирусной инфекции COVID-19 (ОРВИ), о 
необходимости соблюдения правил личной и общественной гигиены: режима 
регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками - в течение 
всего рабочего дня, после каждого посещения туалета;
- о "горячих" телефонах для вызова врача и для получения необходимых 
консультаций;
- об ответственности за распространение ложной информации.

2. Оказывать работникам содействие в обеспечении и осуществлять контроль 
соблюдения режима самоизоляции на дому на установленный срок (14 дней) при 
возвращении из стран, где зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции (2019- 
nCoV).

3. Обеспечить работникам, обучающимся, воспитанникам в организации возможность 
обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для этих целей с 
установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры.

4. Осуществлять строгий контроль температуры тела работников, обучающихся 
.воспитанников при входе в образовательную организацию

5. Проводить опрос с уточнением состояния здоровья работника и лиц, проживающих 
вместе с ним, информации о возможных контактах с больными лицами или лицами, 
вернувшимися из другой страны или субъекта Российской Федерации. Осуществлять 
контроль вызова работником врача для оказания первичной медицинской помощи 
заболевшему' на дому.

6. Отделу по административно-хозяйственной части:
- осуществлять ежедневную (ежесменную) влажную уборку с применением 

дезинфицирующих средств вирулицидного действия, уделив особое внимание 
дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей 
(столов и спинок стульев работников, оргтехники), мест общего пользования 
(комнаты,кабинетов, столовой, туалетных комнат, комнаты и оборудования для занятия 
спортом и т. п.), во всех помещениях - с кратностью обработки каждые 2-4 часа;

- применять меры по регулярному обеззараживанию воздуха в кабинетах,коридорах с 
применением бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха

- обеспечивать наличие в организации запаса дезинфицирующих средств для 
уборки помещений и обработки рук детей, сотрудников, средств индивидуальной 
защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного 
заболевания (маски, респираторы);

- обеспечивать работников) пищеблок) на рабочих местах запасом одноразовых 
масок (исходя из продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза 
в 3 часа), а также дезинфицирующих салфеток, кожных антисептиков для 
обработки рук, дезинфицирующих средств, перчаток;

- контролировать использование указанных средств;
- предоставлять списки лиц, находящихся в режиме самоизоляции на дому;
- предоставлять списки лиц, оформивших листки нетрудоспособности в связи с 

симптомами респираторной инфекции;
7. Отменить:



любые корпоративные мероприятия в коллективах, участие работников, 
обучающихся, воспитанников в иных массовых мероприятиях на период
эпиднеблагополучия;

- проведение очных совещаний с большим скоплением работников, направление
сотрудников в командировки, не разрешается частое перемещение работников,
обучающихся из кабинета в кабинет, по основному коридору здания.

8.Преимущественно переводить работников на дистанционную форму работы, с 
соблюдением режима самоизоляции. В том числе, временному отстранению от работы 
или переводу на дистанционную форму работы подлежат лица из групп риска, к которым 
относятся лица старше 65 лет, а также имеющие хронические заболевания, сниженный 
иммунитет, беременные женщины. При необходимости обеспечивать работников 
оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами,
необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей на дому.

Начальник (& сс. Андреева Т.Д.


